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Roční poplatky za psy nezdraží

V roce 2024 zůstávají poplatky za psy 
na stejné cenové úrovni. Za prvního 
psa zaplatí obyvatelé žijící v rodinných 

domech 500 korun, za každého dalšího 
psa pak 1 500 korun. Obyvatelé byto-
vých domů ročně zaplatí za prvního 
psa 900, za každého dalšího psa pak 
1 500 korun. Senioři a lidé pobírající 

invalidní nebo vdovský či sirotčí dů-
chod mají povinnost uhradit za prvního 
psa jen 200 korun, za každého dalšího 
pak 300 korun. Úplně osvobozeni od 
poplatků jsou asistenční nebo vodící 
či lovečtí psi. Přihlásit je nutné každé 
štěně starší tří měsíců, pes musí být také 
řádně očipován. Poplatky se platí vždy 
nejpozději 30. června a 30. listopadu. 
Lidé chovající psy musejí každou změnu 
hlásit, ať už se týká změny adresy trvalého 
bydliště majitele nebo změny pejska.

Rybářské lístky na 1 a 3 roky se 
ruší, ceny zůstávají stejné

Nově se budou vydávat rybářské lístky 
na 1 měsíc, na 10 let nebo na dobu neu-
rčitou. Sazby i podmínky vydání zůstávají 
stejné. Za rybářský lístek na 30 dní lidé 
zaplatí 200 korun, na 10 let 500 korun 
a na dobu neurčitou pak zájemci zaplatí 
1 000 korun. Padesátiprocentní slevu mají 
děti do 15 let, studenti a členové rybářské 
stráže. Důležitou novinkou je, že v případě 
změny příjmení u žen je nutné nechat si 
vystavit nový rybářský lístek. Nelze vystavit 
duplikát. To samé platí i v případě ztráty.

Vážení spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a píšeme 
nový letopočet, rok 2024. Za-
čátek nového roku je vždy 
příležitostí k bilancování toho 
uplynulého. Vzpomínáme při-
tom nejraději na to dobré, 
co jsme prožili a vykonali. 
Ohlédnutí je i dobrým důvo-
dem k zamyšlení nad tím, co 
se nám třeba nepovedlo, co 
bychom chtěli zlepšit, nebo 
změnit. Do nového roku vstu-
pujeme s nadějí, že bude pokud možno 
o trochu lepší než ten minulý.

Platí to nejen pro každého z nás, ale i pro 
naše město, náš obvod. Myslím, že se nám 
na obvodní radnici v minulém roce poda-
řilo společně posunout kvalitu života na 
našem obvodě zase o kousek výš. Máme 
téměř dokončenou významnou část re-
konstrukce Červenohrádecké ulice vč. 

smíšené cyklostezky pro pěší a cyklisty, 
zrekonstruovali jsme prostor před hlav-
ním vchodem do 22. ZŠ Na Dlouhých 
a zrealizovali nové schodiště a přístřešek 
před vstupem do budovy školy. Investo-
vali jsme do parků, kontejnerových stání, 
dětských prvků, hasičských zbrojnic i ma-

teřských školek.

Pro náš obvod je rok 2024 
výjimečný. Letos si  totiž 
Doubravka připomíná 100. 
výročí připojení k městu Pl-
zeň. Je symbolické, že právě 
letos se započne s realizací 
nového sídla úřadu našeho 
obvodu na důstojném místě 
v čele Habrmannova náměstí 
rekonstrukcí budovy bývalé 

základní školy. Bude započato i s vý-
stavbou nové moderní mateřské školky 
v Újezdě a v Červeném Hrádku se začne 
s přestavbou bývalého kulturního domu 
na bytový dům pro seniory a handicapo-
vané občany. Z připravovaných investic 
a oprav stojí za zmínku zejména reali-
zace nových parkovacích stání v lokalitě 
U Pražské dráhy a rekonstrukce části 6. 
mateřské školky v Republikánské ulici 

pro potřeby zkvalitnění jejího provozu.

Pevně věřím, že rok 2024 bude rokem, 
kdy se bude naše město a náš obvod dále 
úspěšně rozvíjet a ve spolupráci s Vámi, 
občany našeho obvodu, budeme vytvá-
řet dobré místo k životu.

A jak každý z nás vstoupíme do nového 
roku? Mnozí z nás si dávají novoroční 
předsevzetí. Já osobně k nim nepatřím, 
ale pokud si taková předsevzetí dáváte, 
volte taková, kterých zvládnete dosáhnout, 
aby výsledkem Vašeho snažení nebyl po-
cit zklamání a neúspěchu. Těm negativním 
zprávám se ani v tomto roce určitě nevy-
hneme, tak si sami sobě špatnou náladu 
nepřipravujme…

Vážení čtenáři Doubraveckých listů, zá-
věrem Vám přeji, aby se Vám v roce 
2024 podařila naplnit když ne všechna, 
tak alespoň většina Vašich plánů a před-
stav. K tomu Vám přeji hlavně pevné 
zdraví, hodně lásky, porozumění a po 
celý rok hodně důvodů k úsměvu na tváři.

Ing. Zdeněk Mádr, 
místostarosta, ODS

Aktuality 
ze Čtyřky

Úvodník 
místostarosty
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Celkem 4 miliony korun budou moci 
být letos rozděleny mezi nejrůznější 
neziskové organizace, spolky a spor-
tovní kluby působící ve čtvrtém pl-
zeňském obvodě. Oproti loňskému 
roku to znamená navýšení o více než 1 
milion korun. 3 miliony korun poskytne 
Čtyřka organizacím a spolkům v oblasti 
kultury, sportu a investic, 500 000 Kč 
je připraveno pro oblast sociální, škol-
skou a zdravotní,100 000 Kč je možné 
rozdělit pro oblast životního prostředí 
a 400 000 Kč je nachystáno pro Mikro-
granty. Cílem dotací je podpořit činnost 
organizací a spolků a umožnit jejich 
provoz, případně pomoci s realizací kon-
krétních projektů. Finanční prostředky 
lze použít také na nákup potřebného 
vybavení. O dotace je možné požádat 
elektronicky na adrese https://dotace.
plzen.eu/.

Do 30. ledna mohou požádat o dotace 
subjekty, které spadají do oblasti sportu, 
kultury a investic. Stejné datum je klíčové 
pro oblast životního prostředí. Do 7. února 
je možné žádat dotace z oblasti sociální, 
školské a zdravotní. Mikrogranty budou 
vyhlášeny 15. dubna, žádosti bude možné 
podávat do 30. dubna. Dotace na volnoča-
sové aktivity a nákup vybavení, případně 
mikrogranty, čerpají také například Sbory 
dobrovolných hasičů. „My hlavně tyto fi-
nanční prostředky využíváme k zajištění 
provozu kroužku mladých hasičů, například 
pro vybavení na soutěže. Mikrogranty zase 
využíváme k zajištění soustředění mladých 
hasičů. Je to pro nás důležitý zdroj peněz,“ 
popisuje starosta jednotky dobrovolných 
hasičů Plzeň Doubravka Ladislav Kule. 
Pravidelně žádá o dotace také fotbalový 
klub SK SENCO Doubravka. „Dlouhodobě 
využíváme možností dotací od městského 
obvodu Plzeň 4, této spolupráce si vážíme 
a těžko si dovedeme představit naše spor-
tovní snažení bez této podpory. Obdržené 

finanční prostředky každoročně používáme 
na spolufinancování například autobuso-
vé dopravy na mistrovská utkání mládeže 
nebo na nákupy sportovního vybavení, 

zejména míčů nebo dresů. Peníze také 
využíváme k úhradě energií nebo k údržbě 
fotbalových hřišť,“ říká místopředseda vý-
boru SK SENCO Doubravka Pavel Zemek.

Oblast dotací Kultura, sport a investice Životní prostředí Sociální, školská 
a zdravotní oblast Mikrogranty

Lhůta pro podání 15. 1. 2024 – 30. 1. 2024 15. 1. 2024 – 30. 1. 2024 22. 1. 2024 – 7. 2. 2024 15. 4.–30. 4. 2024

Rozdělovaná částka 3 000 000 Kč 100 000 Kč 500 000 Kč 400 000 Kč

Minimální požadovaná částka 20 000 Kč 20 000 Kč 20 000 Kč 0 Kč

Maximální požadovaná částka 100 000 Kč 50 000 Kč 60 000 Kč 30 000 Kč

Spolky a organizace působící na 
Čtyřce se letos dočkají vyšších dotací
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Fotbalisté SK SENCO Doubravka (ve žluto-modrém dresu)

Mladí doubravečtí dobrovolní hasiči při soutěži
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Letošní rok bude pro čtvrtý plzeňský 
obvod velmi významný, a to z mnoha 
důvodů. V roce 2024 si totiž Doubrav-
ka připomíná 100. výročí od připojení 
k Plzni. Symbolicky se také právě v ro-
ce výročí začne s přestavbou nového 
sídla obvodu, tedy historické budo-
vy v Masarykově ulici, kterou se tak 
po dlouhých letech podaří zachránit. 
Další důležitou událostí bude výstav-
ba moderní mateřské školy v Újezdě, 
se kterou se začne také v příštím roce. 
V Červeném Hrádku bude zase zahájena 
přestavba bývalého kulturního domu. 
Vzniknou zde nájemní byty pro senio-
ry a handicapované občany. Peníze na 
nové objekty poskytne město Plzeň, 
Čtyřka se bude spolupodílet.

„V těchto dnech se otevíraly obálky s ce-
novými nabídkami na zhotovitele rekon-
strukce budovy budoucího úřadu. Přišlo 
7 nabídek. Odbor investic musí v násle-

dujících dnech zkontrolovat náležitosti 
všech nabídek a vybrat tu vítěznou, kte-
rá bude ekonomicky nejvýhodnější. Jsem 
moc rád, že se podařilo posunout plány 
na nový úřad, o kterém se mluví už řa-
du let,“ raduje se starosta Čtyřky Tomáš 
Soukup. Práce by se měly rozběhnout už 
na jaře. Nejprve se bude muset zbourat 
přistavěná budova šatny, kterou poté na-
hradí moderní přístavba. Současně bude 

nutné přizpůsobit interiér potřebám úřa-
du, vnitřní prostory budovy proto projdou 
celkovou rekonstrukcí. Na návrhu interiéru 
zástupci obvodu spolupracují s Fakultou 
designu a umění Ladislava Sutnara ZČU 
v Plzni. Vzniknout by tady měl víceúčelo-
vý sál, který by mohl sloužit jako obřad-
ní síň či prostor pro menší společenské 
akce. Následně přijde na řadu budování 
parku. Ten bude přes den přístupný ve-
řejnosti, a navíc tady vznikne venkovní 
prostor pro svatby. Náklady se vyšplhají 
celkem na 170 milionů korun. Finanční 
prostředky zajistí město Plzeň, čtvrtý ob-
vod se bude podílet 25 miliony korun.

Začne rekonstrukce nového úřadu Čtyřky, 
vzniknou i byty pro seniory a nová školka

Vizualizace budovy Úřadu městského obvodu Plzeň 4

Vizualizace budovy Úřadu městského obvodu Plzeň 4
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Další investiční akcí je výstavba nové 
mateřské školy v Újezdě, která nahradí 
stávající kapacitně menší zařízení pro 
děti. Školka bude spádová také pro 
oblast Červeného Hrádku.

„Během ledna bude dokončena prováděcí 
projektová dokumentace a pak bude vypsá-

no výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Stavět se začne v průběhu jara,“ dodává 
místostarosta čtvrtého obvodu Jan Kakeš. 
Budova mateřinky bude z velké části jed-
nopodlažní se zelenými střechami, střešní 
zahradou a altánem. Půjde o dřevostavbu, 
která bude z velké části prosklená. Interi-
ér mateřské školy bude finančně zajišťo-

vat Městský obvod Plzeň 4 a měl by odrá-
žet prostředí budovy, hravost, vzdušnost 
a světlo. Část prostor mateřské školy by 
měl sloužit společenskému životu místních 
obyvatel. 40 milionů korun poskytne na 
stavbu město Plzeň, 15 milionů Evropská 
unie a 10 milionů investuje Čtyřka. První dě-
ti by sem měly nastoupit v září roku 2025.

V Červeném Hrádku zase vznikne 
celkem 18 nájemních bytů pro se-
niory a handicapované obyvatele 
s komunitní místností, ve které bude 
k dispozici sociální terénní služba.

Objekt získala Čtyřka před šesti lety 
bezplatně od státu s podmínkou, že 
zde vzniknou byty pro seniory. Před-
pokládaná cena rekonstrukce je 70 

milionů korun, prostředky zajistí měs-
to Plzeň. Lidé se sem budou moci na-
stěhovat během roku 2025. Objekt 
byl postaven v sedmdesátých letech 
minulého století jako víceúčelové za-
řízení pro tehdejší jednotné zeměděl-
ské družstvo. Skládá se ze dvou částí, 
které byly v době původního využití 
propojeny. Východní část sloužila jako 
sídlo družstva. Západní část fungovala 

jako kulturní dům, ve kterém 17. čer-
vence 1989 pronesl svůj „legendární“ 
projev tehdejší generální tajemník Ko-
munistické strany Československa Mi-
loš Jakeš. Právě západní část bude ny-
ní přestavěna a bude sloužit seniorům 
a handicapovaným občanům. Počítáno 
je také s úpravou prostoru před celým 
objektem. Tato revitalizace se dotkne 
i prostoru před hasičskou zbrojnicí.

Letos se začne také s výstavbou 
nové mateřské školy

V Červeném Hrádku se 
zahájí očekávaná přestavba

Vizualizace bytů pro seniory a handicapované obyvatele

Vizualizace nové mateřské školy v Újezdě
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Čtyři nová kontejnerová stání připra-
vuje čtvrtý plzeňský obvod. Dalších 8 
kontejnerových stání by mělo být ještě 
letos vyprojektováno. Další místa pak 
chtějí zástupci Čtyřky vytipovat. Pomoci 
může také veřejnost.

Do konce léta by měla být nová kontejne-
rová stání vybudována na křižovatkách ulic 
Popelnicová x Radiová, Nad Dalmatinkou x 
Polední, Na Terasách x Rokycanská a v Sou-
běžné ulici. Nyní se čeká na územní rozhod-
nutí, stavební práce by měly být dokončeny 
do 31. srpna. Letos bude ještě vybudováno 
separační místo v Červeném Hrádku, a to 
v křížení ulic Vesnická a K Doubí, které na-
hradí to před bývalým kulturním domem.

Kontejnerová stání jsou vždy budována 
tak, aby nepřekážela chodcům ani řidičům. 
Umístěna jsou do zelených pásů u chod-
níků. Žádosti o úpravu či vybudování no-
vých kontejnerových stání mohou poslat 
sami obyvatelé, a to například elektronic-
ky na postaumo4@plzen.eu. „V tuto chvíli 

máme vytipováno 
celkem 8 míst, kde 
bychom chtěli vybu-
dovat nová kontej-
nerová stání. Stejný 

počet míst bychom rádi nechali vyprojek-

tovat, abychom je mohli co nejdříve zrea-
lizovat,“ prozrazuje starosta Čtyřky Tomáš 
Soukup. Během loňského roku přibylo na 
území čtvrtého plzeňského obvodu cel-
kem 8 separačních bodů a dvě kontej-
nerová stání za celkem 3 miliony korun.

Na sobotu 15. 6. připravuje Mezinárod-
ní festival loutkového a alternativního 
divadla Skupova Plzeň speciální open 
air festival Loutková Doubravka u Sku-
povy Plzně. Tento loutkářský den volně 
navazuje na Loutkové Slovany, které 
proběhly v roce 2022. „Doubravka je 
rezidentní čtvrtí pořádajícího Divadla 
ALFA, a je proto logické, že v roce 2024 
se tato řada loutkových dnů posouvá 
právě sem,“ uvedl ředitel Skupovy Plz-
ně a také Divadla ALFA Jakub Hora.

V Habrmannově parku bude na děti a ro-
diče čekat celodenní program, který za-
hrnuje kolem desítky loutkových před-
stavení z České republiky i ze zahraničí, 
loutkářské a výtvarné dílny a na závěr 
i projekci letního kina. Program přehlídky 
v současné době připravuje dramaturgic-
ká rada festivalu Skupova Plzeň. Loutko-
vou Doubravku organizuje Divadlo ALFA 

a městský obvod Plzeň 4 na ni poskytne 
150 000 korun. Vstup na celodenní program 

na Habrmannově náměstí bude zdarma.

Festival Skupova Plzeň je nejstarší a nej-
větší soutěžní přehlídkou profesionálních 
loutkových a alternativních divadel v České 
republice. Koná se jednou za dva roky a le-
tošní 35. ročník potrvá od 12. do 16. června.

Také letos se budou budovat 
nová kontejnerová stání

Habrmannovo náměstí bude v červnu 
hostit přehlídku Loutková Doubravka

Nové kontejnerové stání v Republikánské ulici
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V Červeném Hrádku byla k vidění před-
stavení ochotnických souborů z Plzeň-
ského kraje. Zástupci TJ Sokol a skauti 
se rozhodli, že naváží na zdejší padesá-
tiletou divadelní tradici. Od čtyřicátých 
do devadesátých let minulého století 
tady totiž působila amatérská divadelní 
společnost D41. Nově tak místní nad-
šenci chtějí pořádat regionální přehlídku 
představení ochotnických divadelních 
společností každoročně. Během první-
ho ročníku mohli lidé navštívit celkem 
tři představení.

První ze série představení se v červeno-
hrádecké sokolovně uskutečnilo v říjnu 
a bylo vyprodáno. V prosinci vystoupilo 
trio Memories z Chrástu. V představe-
ní Cesta kolem světa za 80 minut zazářil 
Milan Benedikt Karpíšek, Roman Krebs 
a Renata Pospíšilová. 13. ledna pak vy-
stoupilo divadlo Dipold se svojí lehce 
absurdní komedií. „Takový úspěch jsme 
ani nečekali. Tento ročník považujeme za 
začátek nově založené tradice. Už nyní 

připravujeme další ročník. Rádi bychom 
přehlídku uspořádali vždy v období od 
září do prosince,“ říká předseda TJ So-

kol Červený Hrádek Martin Kubin. 
„Uvědomili jsme si, že v dnešní in-
ternetové a uspěchané době je 
pro lidi důležité se osobně potká-
vat a sdílet společně zážitky. Jsme 

rádi, že se můžeme podílet na organiza-
ci přehlídky,“ dodává členka výboru TJ 
Sokol Červený Hrádek Jana Tomšíková.

Každé dva týdny se mohou potkávat 
členové spolku Senioři ČR v D klubu, 
kde se konají zábavná odpoledne a ta-
ké společná setkání. Kromě toho senio-
ři absolvují řadu výletů, exkurzí a také 
komentovaných procházek. Během 
vánočních svátků se senioři ze Čtyřky 
například vydali do nově opraveného 
přeštického kostela Nanebevzetí Panny 
Marie a do Příchovic, kde je každoroč-
ně vystaven dřevěný betlém řezbářky 
Jiřiny Andrlíkové.

Pravidelně se senioři setkávají se starostou 
Tomášem Soukupem a místostarosty ob-
vodu. Každoročně se koná i vánoční nadíl-
ka pro aktivní členy a posezení s vedením 
městského obvodu. Senioři se společně se 
starostou a místostarosty sejdou, dostanou 
dárky, vzájemně si popřejí do nového ro-
ku a mají možnost společně prodiskuto-
vat řadu témat. „Jsme rádi, že se můžeme 

společně setkat, a především seniorům 
poděkovat za jejich činnost, která je velmi 
důležitá,“ říká starosta Čtyřky Tomáš Sou-

kup. Spolek Senioři ČR Plzeň Doubravka 
žádá každoročně městský obvod o dotace 
na činnost a provoz. „Rád bych poděko-
val obvodu za finanční pomoc, která nám 
umožňuje vykonávat naše aktivity. Jde 
o významnou finanční podporu,“ dodává 
předseda spolku Bohuslav Kural. V sou-
časné době má spolek celkem 116 členů.

Přehlídku tvorby amatérských divadel 
v Červeném Hrádku navštívilo téměř 300 lidí

Senioři ze Čtyřky pořádají zájezdy, 
zábavná odpoledne i procházky

Během předvánočního setkání se seniory panovala příjemná atmosféra
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Trio Memories v Červeném Hrádku
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Na začátku března se v Doubra-
veckém klubu uskuteční kurz první 
pomoci, který je určen široké veřej-
n o s t i .  Z á j e m c i  s e  b ě h e m p r a k-
t i c ké h o č t y ř h o d i n ové h o k u r z u 
dozvědí základní informace o posky-
tování první pomoci. Připraven je 

také víkendový kurz keramiky. Pro 
dámy je poté určeno již třetí pokra-
čování kurzu sebeobrany pro ženy.

Nebudou chybět tradiční akce jako 
karnevaly, pohádk y pro děti nebo 
komponované pořady pro senior y.

DĚTI
•  13. 1. 15.00 Pásmo pohádek
•  27. 1. 16.00  Karneval s Klaunem Bambulíkem
•  10. 2. 15.00 Slepičí pohádka
•  2. 3. 16.00  Wikiho vesmírný karneval
•  23. 3. 14.00 Velikonoční tvoření
•  20. 4. 15.00 Kocour Modroočko
•  18. 5. 15.00 Kašpárek to zařídí

OSTATNÍ
•  20. 1. 9–13  A. Inneman: Dynamická Astrologie 

a důležité osmičky
•  27. 1. 9–12 Sebeobrana pro ženy III.
•  8. 2. 10–11  Přednáška pro seniory: Barevné linky
•  26. 2. 10–12 Přednáška pro seniory: První pomoc
•  3. 3. 9–13  Kurz první pomoci – 4 hodiny pro život
•  16. 3. 9–13  A. Inneman: Egypt – tajemství pyramid
•  25. 5. a 8. 6. 9–13 Víkendový kurz keramiky

SENIOŘI
•  11. 1. 15.00 Na semaforu zelená
•  25. 1. 15.00 Standa Hložek
•  8. 2. 15.00 Pověsti a příběhy staré Plzně
•  22. 2. 15.00 Pocta Haně Hegerové
•  7. 3. 15.00 Freddie Mercury revival
•  21. 3. 15.00 Duo Renatky
•  4. 4. 15.00 České filmové a divadelní hity
•  18. 4. 15.00 Jiří Helekal
•  2. 5. 15.00 Ivanka Devátá

SENIOŘI – Habrmannův park
•  12. 5. 16.00 Jana Rychterová
•  19. 5. 16.00 Dixieland: The Dixie Hot Licks
•  26. 5. 16.00  Kapela pětatřicátého plzeňského pěšího 

pluku - FOLIGNO

Plán akcí Doubraveckého klubu 1. pololetí 2024

Doubravecký klub nabídne kromě 
tradičních akcí také zajímavé kurzy

Inzerce

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! Více informací na www.dklubplzen.cz

DOUBRAVECKÝ KLUB -  ZÁBĚLSKÁ 54B,  PLZEŇ

TEL. :  +420 378 036 699,  +420 724 602 740

     DKLUBPLZEN.CZ

8 .  2 .  2024
 od 10 .00

VSTUP ZDARMA

BAREVNÉ

Co jsou to barevné linky
Jak drahá jsou čísla, na která voláme
Jak ušetřit za volání
S čím vám může pomoci ČTÚ

Dozvíte se například:

KTERÁ SE BUDE KONAT 
V DOUBRAVECKÉM KLUBU

linky

D klub a Telekomunikační akademie ČTÚ
srdečně  zvou seniory 

na přednášku

Doubravecký klub - Zábělská 54B, Plzeň 
tel.: +420 378 036 699, +420 724 602 740
     dklubplzen.cz

Jarní pohádka plná písniček, která vypráví o tom,
že slepičky mohou být zlé a závistivé, ale i dobré

a výjimečné, že láska umí hory přenášet 
a každému se dostane odměny po zásluze.

SLEPIČÍ

sobota 10 | 02 | 2024
od 15.00

prodej vstupenek 30 minut před představením
VSTUPNÉ: 50 Kč, děti do 2 let zdarma (bez nároku na židli)

účinkuje: Nána divadélko Mileny Jelínkové 

P O H Á D K A

Kurz keramiky
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Újezd

V současné době je tato část městského 
obvodu Plzeň 4 vyhledávanou lokalitou 
a snad nejrychleji se rozvíjející co do 
počtu nově budovaných obytných celků. 
Ne vždy tomu ale tak bylo.

Historie Újezda

Újezd je prvně zmiňován v knihách kolem 
roku 1379. V berním rejstříku lze dohledat 
informaci o Dolním a Horním Újezdě, 
(používán je tvar „v Újezdě“; podle toho, 
že území bylo „uježděno“). Obec je ale 
možná starší. První zmínka o jisté osadě 
Wgiezd-Újezd je ze 13. září 1115. Kníže 
Vladislav I. jmenoval několik pánů, kteří 
měli stanovit hranice osady. To, co „ujezdili“, 
se nazývalo Újezdem. Ovšem není zcela 
jisté, zda se jedná právě o „náš“ Újezd. Ve 
14. století byly v obci tři samostatné tvrze 
či dvorce. Nejstarší část osady je v ulici 
Ve Dvoře. V průběhu dějin se měnili ma-
jitelé. Větší část obce vlastnila církev. Za 
husitských válek byla většina církevního 
majetku obce zastavena světským pánům. 
Po bitvě na Bílé hoře se stal vlastníkem 
plaský klášter. Po roce 1785 část vlastnil 
kníže Metternich. Menší část obce vlastnili 
bohatí měšťané. Na počátku 18. století 
se tato část stala majetkem města Plzně.

Újezd byl zemědělskou oblastí, 
s 19. stoletím přichází průmysl

Újezd byl obcí zemědělskou. Obyvatelé 
si pěstovali všechny potřebné plodiny 
a chovali dobytek pro obživu. Stavení byla 
soustředěna kolem návsi. Dvory a chalupy 
si zachovaly svou původní polohu do 
dnešních dnů.

V polovině 19. století dochází v Plzni 
k rozvoji průmyslu. S ním přibývají noví 
obyvatelé Újezda. Z dělnické vesnice se 
stává obec dělnicko-rolnická. V letech 
1871–1973 byly vykopány 4 šachty na uhlí 
(přibližně na současné adrese V Brance č. 
o. 4). Šachty byly záhy zasypány, protože 
ložisko nebylo velké. Od roku 1883 se 
v Újezdě začal dobývat kaolin, který se 
zpracovával továrním způsobem. Ložisko 
kaolinu bylo též brzo vyčerpáno. Bratři 
Drexlerové pak zavedli výrobu zemitých 
barev a glazur (smaltu). Zbytky továrny 
lze ještě dnes vidět v ulici U Smaltovny, 
Na Dražkách.

19. století je plné proměn

V roce 1893 už má Újezd 60 domů a téměř 
500 obyvatel. Obec má starostu a vlastní 
správu. Začínají vznikat různé spolky. 
V roce 1893 byla na návsi postavena kaple 
zasvěcená sv. Anně. Kaple byla v roce 
1963 v duchu tehdejšího ateistického 
postoje zbořena. Na základě požadavku 
skupiny místních rodáků zadal městský 
obvod Plzeň 4 studii, která by měla kapli 
připomínat na jejím původním místě.

Spolkový život v Újezdě

V roce 1912 je ustanoven sbor dobro-
volných hasičů s 50 členy. Roku 1913 
je založena DTJ (Dělnická tělocvičná 
jednota), vzniká dramatický kroužek, 
ochotníci vystupovali v hostinci U Še-
bestů, hrálo se i loutkové divadlo pro 
děti. V roce 1920 vzniká Sokol Újezd, 
který má 103 členů, družstvo házené 
a gymnastiky. V roce 1929 vybudo-
vala DTJ, odbor házené – svépomocí 
cvičiště v ulici Staroveská, které bylo 
otevřeno v srpnu 1933, a v roce 1931 
začala stavba sokolovny v ulici Národní. 
Sport a zejména házená má v Újezdě 
dlouhou tradici.

Velkou společenskou událostí bylo 
v roce 1923 odhalení pomníku padlým 
vojínům v 1. světové válce. Památník 
stojí na návsi v Újezdě (dnešní náměstí 
Karla Panušky).

Od roku 1923 funguje v Újezdě knihovna 
a roku 1899 byla zřízena škola. Žáci zde 
chodí od 1. do 5. třídy.

Mezi dvěma světovými válkami bylo 
v Újezdě několik obchodníků a řeme-
slníků. Kovář, kolář, truhlář, 2 řezníci, 
3 pekaři, 5 obchodů s potravinami, 
2 trafiky, 3 hostince, drogerie, zahrad-
nictví, 2 holičství, nožířství, rozvoz uhlí 
a 2 dílny na cementářské výrobky.

Nová éra Újezda

V roce 1942 byl Újezd jako samostatná 
obec zrušen a připojen k Plzni. Od 50. let 
minulého století je zde pravidelné spo-
jení s Plzní autobusovou linkou MHD. Při 
správní reorganizaci v roce 1964 byl Újezd 
přičleněn k městskému obvodu Plzeň 4 
a dnes je jeho neoddělitelnou součástí.

Historie 
Doubravky

Vlasta Nová

Kaple sv. Anny

První restaurace v Újezdě
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Okénko 
zastupitelů

Vážení spoluobčané,

ačkoliv jsme z médií pravidelně zaplavováni 
negativními informacemi o stavu veřejných 
rozpočtů, s potěšením mohu konstatovat, 
že tyto trendy se MO Plzeň 4 netýkají. Na-
opak. Zastupitelstvo MO Plzeň 4 na svém 
jednání konaném dne 07. 12. 2023 schválilo 
pro rok 2024 rekordní vyrovnaný rozpočet 
s celkovými výdaji převyšujícími částku 166 
mil. Kč. Předložit takto významně proinves-

tiční rozpočet nám umožnily zejména dva 
faktory, a to jednak zvýšený výběr daní, na 
nichž se město Plzeň a potažmo městské 
obvody podílejí, a dále i dlouhodobě kvalitní 
správa obvodního rozpočtu. Tento rozpočet 
nám umožní v roce 2024 realizovat celou 
řadu investic. V prvé řadě je třeba zmínit 
dlouho plánovanou rekonstrukci budovy 
bývalé 6. ZŠ na Habrmannově náměstí na 
novou radnici MO Plzeň 4, na níž se náš ob-
vod jen v roce 2024 bude podílet nejméně 
částkou 15 mil. Kč. Dále se jedná o projekt 
nové mateřské školy v Újezdě. Pokračovat 
bude příprava celé řady úprav a zkapacitnění 
parkovacích stání. Zahájena bude realizace 
II. etapy takových úprav v lokalitě U Pražské 

dráhy. Pokračovat bude 
projekt Lobezských luk 
či úprav pěší zóny nad 
OD Centrum. V oblas-
ti sportu realizujeme 
pumptrack v Psovském 
údolí. V neposlední řa-
dě budeme pokračovat 
i v projektu revitalizace vrchu Chlum, a to 
přípravou technické infrastruktury pro bu-
doucí využití. Celkem plán investic na rok 
2024 zahrnuje 26 stavebních akcí a na dal-
ších akcích realizovaných městem Plzeň se 
bude náš obvod významně finančně podílet.

Mgr. Lukáš Hegner,
zastupitel MO Plzeň 4, ODS

Ing. Jan Hajšman,
zastupitel MO Plzeň 4, STAN

Vážení spoluobčané, sousedé,

často sledujeme, jak zastupitelé v parla-
mentu a někdy i v obecních zastupitel-
stvech táhnou všichni za jeden provaz, 
bohužel ale každý za opačný konec. Vá-
žím si toho, že u nás na Čtyřce spoluprá-
ce funguje. Bez ohledu na to, zda sedíme 
v lavicích koaličních či opozičních, snažíme 
se tahat za ten pomyslný provaz směrem, 
který povede k dalšímu zkvalitňování ži-
vota obyvatel obvodu.

Jsem rád za otevřenou diskuzi a vzájem-
nou ochotu naslouchat argumentům. Díky 
tomu se nám daří nacházet společnou řeč 
například v oblasti bezpečnosti dopravy 

automobilové i cyklistické a také pěšího 
provozu. Po rekonstruované Masarykově 
ulici tak v budoucnu pojedeme bez obav 
na kole i s dětmi, samostatně vedená cyk-
lostezka bude po celé její délce. Nebude-
me se už bát přecházet v dopravní špičce 
Masarykovu ulici u zastávky MHD v blízkosti 
květinářství Milt. Od Správy veřejného stat-
ku města Plzně jsme získali příslib zřízení 
přechodu. Letos bude zpracován projekt, 
v roce 2025 dojde k realizaci. Podařilo se 
nám též prosadit záměr obnovy polní cesty 
z Lobez na Švábiny a její pokračování (ve 
spolupráci s druhým plzeňským obvodem) 
kolem OC Rokycanská až k lesu Pytli.

V okolí křižovatky Rokycanské a Jateční 

ulice se připravuje pro-
jekt východního okruhu 
města se čtyřproudou 
silnicí I/20 a téměř 400 
metrů dlouhou estaká-
dou. Obáváme se, aby 
tím nedošlo k ještě vět-
šímu oddělení našeho 
obvodu od centra města, a proto budeme 
iniciovat diskuzi s ŘSD a KÚ Plzeňského kraje 
o dopadech této stavby na okolní prostor.

Všem obyvatelům Čtyřky přeji do no-
vého roku pevné zdraví, pracovní elán, 
vzájemnou toleranci a životní energii.

Cenné dokumenty významného českého 
ornitologa Václava Boška z Doubravky 
jsou nově uloženy v Archivu města Plzně. 
Archivářům je předali jeho žáci – Karel 
Makoň a David Melichar. Václav Bošek 
byl doslova legendou české ornitolo-
gie, které se věnoval ve svém volném 
čase po celý svůj život. V 90. letech 
stál také u počátků Záchranné stanice 
živočichů v Plzni. Spolupracoval s Ná-
rodním muzeem v Praze, Akademií věd 
v Brně a Výzkumným ústavem v Říča-
nech u Prahy. Každoročně okroužkoval 
přibližně 3 000 ptáků, za celý život pak 
okroužkoval téměř 80 000 opeřenců. 
Poslání Václava Boška skončilo v jeho 
nedožitých 86 letech v březnu roku 2021.

Ve fondu Václava Boška jsou záznamy 
o kroužkování, které pokrývají období 
od 40. let 20. století až do prvního dese-
tiletí 21. století, velká sbírka fotografické 
dokumentace ptactva ve formě diapo-
zitivů nebo doklady k Boškově účasti 
na ornitologických výzkumech. Václav 
Bošek se věnoval ornitologii prakticky 
od dětství, jeho otec byl totiž jedním 
z prvních spolupracovníků kroužkovací 
stanice v Praze. „Mohli jsme ho potkat, 
jak sám říkal, u vajzovny, dále v Bukovci, 
u Jiřího, v Červeném Hrádku nebo v Zá-
bělé. Já osobně jsem ho potkal poprvé 
u jezu bukovecké papírny, kde často 
kroužkoval ledňáčky. Právě tady to měl 
nejradši, proto jsme mu tu udělali pomní-

ček s výhledem na řeku,“ dodává osobní 
vzpomínku Karel Makoň z DESOP Plzeň.

Odborné záznamy a fotografie ornitologa 
Václava Boška jsou v Archivu města Plzně
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Padesáté výročí existence oslaví letos 
v květnu 14. základní škola sídlící 
v Zábělské ulici. Od roku 1974 prošlo 
tímto vzdělávacím zařízením přes 4 000 
žáků. 22. května mají možnost právě 
bývalí žáci a zaměstnanci přijít do školy 
a zavzpomínat. Zástupci školy budou 
rádi za dobové fotografie, případně 
videozáznamy. Lidé je mohou posílat či 
osobně donést do konce února.

V současné době má škola celkem 660 žáků 
a může se pochlubit například certifikátem 
Škola podporující zdraví a Zdravá školní 
jídelna. Má navázané partnerství s městem 

Regensburg a slovenskou Žilinou. V roce 2021 
škola prošla výraznou proměnou. Budova 
byla zateplena, dostala novou fasádu a byla 
zde nainstalována vzduchotechnika. „Rádi 
bychom pozvali bývalé žáky a zaměstnan-
ce na oslavy, které už nyní připravujeme. 
Lidé se mohou těšit na prohlídky školy, 

fotokoutek, řadu vystoupení a také na 
speciální jarmark,“ vypočítává ředitelka 
14. ZŠ Mgr. Helena Lišková. Projekt na 
výstavbu 14. základní školy od architekt-
ky Gloserové byl dokončen v roce 1970, 
škola byla otevřena o čtyři roky později, 
jejím prvním ředitelem byl Václav Kolář.

14. základní škola bude 
slavit 50. narozeniny

Nově postavená 14. základní škola

14. základní škola v současnosti Zd
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Těšit se můžete na zabijačkové
speciality a doprovodný program.

Masopustní průvod:
sraz v 10 hod. u přístřešku

v parku Potoční

Chuck
ÍRÁNSKÉ 
MUŽSKÉ 
JMÉNO

TAKOVÁ, CO 
NĚCO NESE

ZKR. TEL. 
NOVIN

KÓD LETIŠTĚ 
INDULKANA

ZDARMA ASPEKT ZÁPOR OXID HLINATÝ Chuck TLAKEM 
ROZMAČKÁVAT

NAŠE PĚVKYNĚ ANABOLIKUM
AKADEMICKÁ 

ZKRATKA

KREJČÍHO 
OPERA

TENTO DEN

KONTRYHEL 
(LID.)

ZEMNÍ OLEJ

ZÁŘE

REKREAČ. 
STŘEDISKO 

(ZKR.)

USAZENINA
PEVNINA 
V MOŘI

STONKY S LISTY KONAT

JAPON. 
TISKOVÁ 

AGENTURA

CIZÍ MUŽSKÉ 
JMÉNO

POHLED 
(KNIŽNĚ) DEN 

MAYSKÉHO 
MĚSÍCE

VÝKVĚT

ROZŘEĎOVAT BĚSNIT

Tajenka

AKRAM, 
EPO, LAMAT, 

NORDENOVÁ, 
ROOD

JEDNOU 
(SLOVEN.)

DĚDINA
NALÉVAT

KÓD LETIŠTĚ 
NALCHIK

ODDĚLENÍ 
KLINICKÉ 

BIOCHEMIE POTOM PROUD

ANGL. PLOŠNÁ 
MÍRA

KAMARÁD 
MATA

TOMÁŠ (DOM.)

SPZ MĚLNÍK ZE (SLOVEN.)

PŘIZPŮSOBIT

ZŮSTATEK
HUDEBNÍ 
SKLADBA

Křížovka: Chuck Norris našel prvočíslo, které… dokončení v tajence.


